
Comando Legione Carabinieri Sardegna 
Servizio Amministrativo – Sezione Gestione Finanziaria 

DECISIONE DI CONTRARRE N. 1759 IN DATA 07.11.2023 

OGGETTO: Procedura negoziata per l’alienazione “a quantità indeterminata”, tramite permuta, dei 
veicoli dichiarati fuori uso nell’anno 2022 e che saranno dichiarati fuori uso negli anni 2023-
2024, suddivisa in due lotti funzionali: 
 lotto n. 1: veicoli dichiarati fuori uso (n. 42 veicoli con un valore complessivo di stima pari 

a € 15.000,00) e da dichiarare fuori uso negli anni 2023- 2024 (circa 80 veicoli per una 
consistenza e stima complessiva presunta di € 30.000,00), per normale usura, da cedere “a 
corpo”, potenzialmente reimmatricolabili; 

 lotto n. 2: veicoli dichiarati fuori uso (n. 11 veicoli con un valore complessivo di stima pari 
a € 840,00) e da dichiarare fuori uso negli anni 2023- 2024 (circa 20 veicoli per una 
consistenza e stima complessiva presunta di € 1.600,00), incidentati e/o destinati alla 
rottamazione, da alienare “a peso”, non reimmatricolabili. 

___________________________________________________________________________ 
VISTI: i RR. DD. 18/11/1923, n. 2.440 e 23/05/1924, n. 827; 

il D.lgs. 15/03/2010, n. 66; 
il D.P.R. 15/03/2010, n. 90; 
il D.P.R. 15/11/2012, n. 236; 
il D.P.R. 16/04/2013, n .62 
l’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136; 
il D.lgs. 31/03/2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici); 
le I.T.A. (Istruzioni Tecnico-Applicative) al “Testo Unico delle Disposizioni Regolamentari in Materia di 
Ordinamento Militare”, modificate con D.M. 12/10/2012; 

VISTO: l’art. 15 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, che, al comma 1, prevede la nomina di un responsabile unico di 
progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione e al comma 4 prevede 
la possibilità di nominare un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione 
ed esecuzione, ed un responsabile di procedimento per la fase di affidamento; 

VISTO: l’art. 17 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, comma 1 prevede che prevede che con “decisione di contrarre” siano 
individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

VISTO: l’art. 545 del Codice dell’ordinamento militare (D. Lgs. n. 66/2010), che consente, per il Ministero della 
Difesa, la possibilità di ricorrere all’istituto della permuta; 

VISTO: il Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare, di cui al D.P.R. n. 
90/2010 che, all’art. 569, descrive le condizioni delle permute, con particolare riferimento al criterio 
dell’equivalenza economica delle prestazioni reciproche; 

VISTA: la Pub. n. C-19 Compendio di disposizioni logistiche dell’Arma dei Carabinieri”, con particolare 
riferimento al Capitolo VII Permute e all’allegato 7.5 Procedura in economia per la permuta di mezzi da 
dichiarare fuori uso. Direttive gestionali; 

TENUTO CONTO:  che l’A.I.D. interessata, in data 19.09.2023per l’eventuale acquisizione dei suddetti lotti, in quanto titolare 
del diritto di prelazione sui citati beni, non ha manifestato, alla data odierna, alcun interesse, integrando 
l’istituto del silenzio-assenso; 

TENUTO CONTO:  della necessità di procedere per gli anni 2022-2023-2024 allo sgombero delle aree di stoccaggio presso le 
quali sono e saranno custoditi i mezzi dichiarati e/o da dichiarare fuori uso; 

NOMINA 
 R.U.P. (Responsabile Unico di Progetto) il Vice Comandante pro-tempore della Legione Carabinieri Sardegna (che ai 

sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del codice, dovrà svolgere le funzioni ivi indicate); 
 Responsabile della fase di affidamento il Capo del Servizio Amministrativo; 
 Responsabile della fase di programmazione, progettazione ed esecuzione il Capo Ufficio Logistico della Legione 

Carabinieri Sardegna; 
 Direttore dell’esecuzione/lavori il Capo Sezione Motorizzazione della Legione Carabinieri Sardegna. 



PAG. 2 DELLA DECISIONE DI CONTRARRE N.I759 DEL 07.11.2023 

DETERMINA 

l'avvio della procedura per l'affida1nento in oggetto, da svolgere tramite un'indagine di mercato, con aggiudicazione mediante 
il criterio "de/l'offerta percentuale ttl rialzo", da applicare al valore del singolo elenco di veicoli, già individuati ''ab origine" 
dalla Commissione preposta, con obbligo di corrispondere da parte dell'operatore economico aggiudicatario, a insindacabile 
richiesta dell'Amministrazione, una fornitura di beni/lavori/ser 'zi di valore equivalente, a titolo di pennuta. 


	decisione di contrarre n. 1759 del 07.11.2023

